П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 18 октября 2018 г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Волковой Т.А.

с участием государственного обвинителя Путилова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Абукаева С.Г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, разведенной, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, не судимой, проживающей и зарегистрированной в 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем присвоила денежные средства АО «НАСКО».

Кроме того, ФИО1 совершила финансовые операции направленные на легализацию денежных средств, добытых преступным путем.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность страхового агента, согласно заключенного агентского договора № ДД.ММ.ГГГГг. с Акционерным обществом «Национальная страховая компания ТАТАРСТАН», именуемым АО «НАСКО» (далее по тексту АО «НАСКО») и обязанная в соответствии с п.2.3.4 указанного выше агентского договора обеспечить в течении трех календарных дней перечисление страховых взносов на расчетный счет заказчика, в период с 1 апреля 2018 года по 26 июля 2018г. в дневное время, находясь в помещении АО «Наско», расположенном в 

<

адрес>, действуя в нарушение п.2.4.2 указанного выше агентского договора не имея права отвлекать денежные средства из средств, поступивших от Страхователей, либо использовать денежные средства подлежащие зачислению Заказчику в личных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно присвоила денежные средства в общей сумме 254 119 рублей 54 копейки, поступившие от Страхователей АО «Наско», путем систематического неоднократного хищения их из кассы. 

Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «НАСКО» крупный материальный ущерб на общую сумму 254 119 рублей 54 копейки.

Кроме того, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность страхового агента, согласно заключенного агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГг. с Акционерным обществом «Национальная страховая компания ТАТАРСТАН», именуемым АО «НАСКО», в период с 1 апреля 2018г. по 11 июля 2018г., находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, имея умысел, направленный на легализацию (отмывание денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления - присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, выразившееся, в том числе в причинении материального ущерба АО «НАСКО» в сумме 254 119 рублей 54 копейки, в период с 1 апреля 2018г. по 12 июля 2018 года совершила следующие финансовые операции с денежными средствами в сумме 93800 рублей:

- 1 апреля 2018г., ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 6000 рублей, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 2 апреля 2018 года, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, использовала часть указанных денежных средств для совершения финансовых операций, а именно перевела денежные средства в сумме 5200 рублей на счет № банковской карты № оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, часть из них в сумме 5110 рублей перечислила на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдём» на имя ФИО1 

- 13 апреля 2018 года, ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 30 000 рублей, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 13.04.2018г., находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, использовала часть указанных денежных средств для совершения финансовых операций, а именно перевела денежные средства в сумме 6000 рублей на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, часть из них в сумме 4752 рубля 30 копеек 13 апреля 2018 года перечислила на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдём» на имя ФИО1 

Далее ФИО1, 16 апреля 2018 года, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, часть внесенных ею 13.04.2018г. денежных средств на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, использовала для совершения финансовых операций, а именно перечислила денежные средства в сумме 2800 рублей на счет банковской карты № АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя ФИО1 

- 11 мая 2018г., ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 15 000 рублей, находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 12 мая 2018 года, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, использовала часть указанных денежных средств для совершения финансовых операций, а именно перевела денежные средства в сумме 5600 рублей на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, денежные средства в сумме 5600 рублей 00 копеек включила в общий платеж в сумме 5723 рубля 20 копеек и ДД.ММ.ГГГГ перечислила их на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдём» на имя ФИО1 

- 28 мая 2018 года, ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 59 000 рублей, находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 29 мая 2018 года, находясь в г.Усть-Катаве Челябинской области, использовала их для совершения финансовых операций, а именно перевела указанную денежную сумму 59000 рублей включив её в общую сумму перевода составляющую 59264 рубля 59 копеек, на счет № банковской карты №, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, часть из них в сумме 3781 рубль 40 копеек 29.05.2018г. перечислила на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдём» на имя ФИО1 

- 14 июня 2018 года, ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 2 500 рублей, находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, использовала их 14 июня 2018г. для совершения финансовых операций, а именно перечислила данные денежные средства в сумме 2500 рублей, включив их в общий платеж в сумме 2800 рублей, на счет банковской карты № «Тинькофф Банк», выпущенной на имя ФИО1 

- 29 июня 2018 года, ФИО1, совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 10 300 рублей, находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, указанные денежные средства в сумме 6000 рублей, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 29 июня 2018 года находясь в г.Усть-Катав Челябинской области, использовала часть указанных денежных средств для совершения финансовых операций, а именно перевела денежные средства в сумме 4 500 рублей на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, часть из них в сумме 4292 рубля 40 копеек 29.06.2018г. перечислила на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдём» на имя ФИО1 

- 11 июля 2018г., ФИО1 совершив хищение денежных средств, принадлежащих АО «НАСКО» в сумме 13 500 рублей, находясь в гор.Усть-Катаве Челябинской области, внесла их на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, и имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 11 июля 2018г., находясь в г.Усть-Катав Челябинской области, использовала часть указанных денежных средств для совершения финансовых операций, а именно перевела денежные средства в сумме 5 700 рублей на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, часть из них в сумме 5692 рубля 54 копейки 11.07.2018г. перечислила на счет №, открытый в Акционерном обществе КБ «Пойдем» на имя ФИО1 

Далее ФИО1, 12 июля 2018 года, имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК, часть внесенных ею 11.07.2018г. денежных средств на счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, оформленной на её имя, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, 12.07.2018г. находясь в г.Усть-Катав Челябинской области, использовала их для совершения финансовых операций, а именно перевела часть указанных денежных средств в сумме 2500 рублей на счет № банковской карты №, оформленной на её имя, после чего ФИО1, продолжая противоправные действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, указанные денежные средства в сумме 2500 рублей 12.07.2018г. перечислила на счет банковской карты № АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя ФИО1, включив их в общий платеж в сумме 2800 рублей. 

Финансовыми операциями являются действия с денежными средствами ценными бумагами и иным имуществом (независимо от формы и способов их осуществления, например договор займа или кредита, банковский вклад, обращение с деньгами и управление ими в задействованном хозяйственном субъекте), направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав или обязанностей. Таким образом, действия ФИО1 с денежными средствами, размещенные по договору в банковских учреждениях, связанные с перечислением, являются финансовой операцией.

Согласно ст.3 Федерального Закона № 115-ФЗ от 7.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма», доходами, полученными преступным путем, являются денежные средства или иное имущество, полученное в результате совершения преступления, операциями с денежными средствами или иным имуществом - действия физических и юридических лиц с денежными средствами или иным имуществом независимо от формы и способа их осуществления, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей;

Согласно ст.5 Федерального Закона № 115-ФЗ от 7 августа 2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма», к организациям, осуществляющим операции с денежными средствами или иным имуществом, относятся кредитные организации. Акционерное общество «Тинькофф Банк», Акционерное общество КБ «Пойдём» являются кредитной организацией, имеющей соответствующую лицензию. 

В результате совершения данных финансовых операций ФИО1 в период с 1 апреля 2018г. по 12 июля 2018г. совершила легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 93800 рублей, приобретенных ею в результате совершения преступления.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, и ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимой ФИО1 по присвоению денежных средств АО «НАСКО» по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере;

по совершению финансовых операций с похищенными денежными средствами АО «НАСКО» по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступлений, то есть совершение финансовых операций, и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, органами предварительного следствия дана верная.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Согласно ч.2, 4 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ относится к категории тяжких, ч.1 ст.174.1 УК РФ к категории небольшой тяжести.

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Установлено, что ФИО1 имеет малолетнего ребенка, признала вину, раскаялась в содеянном, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольно возместила имущественный ущерб потерпевшему, кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ обратилась к сотрудникам полиции с явкой с повинной, следовательно смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством, в соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, смягчающим наказание подсудимой обстоятельством, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд принял во внимание, что ФИО1 совершила умышленные преступления, одно из которых относится к категории тяжких.

Вместе с тем, ФИО1 признала вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, полностью возместила материальный ущерб, потерпевший не настаивает на строгом наказании, в связи с чем, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ, и в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, с применением положений ч.1, 5 ст.62 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ - два года лишения свободы;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ - штраф в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний с учётом требований ч.2 ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1 - два года лишения свободы со штрафом 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ответ АО КБ «Пойдём» с приложением выписок по кредитным договорам ФИО1 на 5 листах; 

- отчет по счету карты 40№ ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГг.-ДД.ММ.ГГГГг. карта № Основная на 7 листах;

- отчет по счету карты 40№ ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГг.-ДД.ММ.ГГГГг. карта № 3641 Основная на 4 листах;

- Уведомления по операциям - Информации по операции Акционерного общества коммерческий банк «Пойдём» в количестве 8 штук на 8 листах;

- 4 чека по операциям Сбербанк Онлайн;

- выписку движения денежных средств по карте Тинькофф на 1 листе;

- отчет страхового агента (по договорам ОСАГО) № от 30.04.2018г. на имя ФИО9 дата составления 30.04.2018г. на 1 листе;

- Счет № от 23.05.2018г. от 23.05.2018г. на 1 листе;

- 3 чека по операциям Сбербанк Онлайн на 3 листах; 

- диск CD-R фирмы VS, полученный в качестве приложения к ответу ПАО Сбербанк, 

- акт инвентаризации дебиторской задолженности, представленный АО «Наско» на 6 листах - оставить в материалах уголовного дела;

- кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, банковскую магнитную пластиковую карту кукуруза Евросеть №, банковскую магнитную пластиковую карту TinkoffBanк на имя ФИО5 №, договор потребительского кредита №ф от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах- оставить у ФИО5;

- самонаборную однокруговую печать АО «НАСКО», бланки полисов АО «НАСКО» («ПОЛИС ЛАЙТ») в количестве 6 штук с регистрационными номерами № №; № №, бланки полисов АО «НАСКО» («ЛАЙТ МУЛЬТИ») в количестве 14 штук в виде брошюр на 25 листах с регистрационными номерами: № №; бланки полисов АО «НАСКО» в количестве 2 штук с регистрационными номерами: №, бланки полисов АО «НАСКО» (ДМС, антиклещ) в количестве 17 штук с регистрационными номерами №, бланки полисов АО «НАСКО» (от несчастных случаев) в количестве 13 штук с регистрационными номерами: № №; № №,бланки полисов АО «НАСКО» (от несчастных случаев №НС-Базовый») в количестве 3 штук с регистрационными номерами: № №, бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования детей от несчастных случаев) в количестве 14 штук с регистрационными номерами: №; №, бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования детей от несчастных случаев серии НСШ) в количестве 14 штук с регистрационными номерами: №, бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования имущества физических лиц «квартира экспресс» серии ЛС/КВ) в количестве 11 штук с регистрационными номерами: № бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования имущества и гражданской ответственности физических лиц «дом/дача экспресс» серии ЛС/ДД) в количестве 7 штук с регистрационными номерами: №; бланки квитанций АО «НАСКО» на получение страховой премии (взноса) в количестве 7 штук с регистрационными номерами: серия 002 №; серия 002 №; серия 002 №; серия 002 №; серия 002 №, бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования имущества «Мой дом») в количестве 5 штук с регистрационными номерами: №, бланки полисов АО «НАСКО» (полис страхования имущества «Коттедж экспресс») в количестве 3 штук с регистрационными номерами: №, копия страхового полиса АО «НАСКО» серии МММ № (ОСАГО), оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО3, квитанция АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО3 по договору страхования МММ № (ОСАГО) от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6166 рублей и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО10, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО10 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8153 рубля 64 копейки. с прилагающимися к ней документами на 3 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО11, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО11 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4529 рублей 80 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного страхователем ФИО12, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии 002 № от страхователя ФИО12 по договору страхования ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 250 рублей, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО13, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО13 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5476 рублей 94 копейки и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО14, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО14 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4529 рублей 80 копеек и прилагающиеся к ней документы на 6 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО15, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО15 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 6316 рублей 20 копеек и прилагающиеся к ней документы на 3 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО16, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО16 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4118 рублей и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО17, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО17 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4118 рублей и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО18, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО18 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4529 рублей 80 копеек и прилагающиеся к ней документы на 8 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО19, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО19 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 2355 рублей 50 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО20, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО20 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 2853 рубля 77 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО20, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО20 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 3397 рублей 35 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копия страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО21, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО21 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5476 рублей 94 копейки и прилагающиеся к ней документы на 7 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО22, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО22 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 2264 рубля 90 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО23, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО23 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 2219 рублей 60 копеек и прилагающиеся к ней документы на 4 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО44, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО44 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 10543 рубля 86 копеек и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО24, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО24 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5476 рублей 94 копейки и прилагающиеся к ней документы на 9 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО25, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО25 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4941 рубль 60 копеек и прилагающиеся к ней документы на 7 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО26, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО26 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 11115 рублей 36 копеек и прилагающиеся к ней документы на 11 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО55, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО55 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4303 рубля 31 копейку и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО27, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО27 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 4491 рубль 40 копеек и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, бланки квитанций на получение страховой премии со следующими серийными номерами в количестве 8 штук: серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, серия 002 №, бланки полисов страхования АО «НАСКО» от несчастных случаев «НС-Базовый» в количестве 4 штук со следующими серийными номерами: серия НСББ №, №, №, №, бланки полисов страхования АО «НАСКО» детей от несчастных случаев в количестве 3 штук со следующими серийными номерами: серия НСДШ №, №, №, бланк полиса страхования АО «НАСКО» имущества «дом/дача экспресс» со следующим серийным номером: серия ЛС/ДД №, бланк полиса страхования АО «НАСКО» детей от несчастных случаев со следующим серийным номером: серия НСШ №, бланк полиса страхования АО «НАСКО» от несчастных случаев со следующим номером: №, бланки полисов семейного страхования АО «НАСКО» от несчастных случаев в количестве 2 штук со следующими серийными номерами: серия СНС №, серия СНС №, испорченные страховые полиса и квитанции (квитанцию серии 002 № на имя ФИО28 на сумму 560 рублей, квитанцию серии 002 № на имя ФИО29 на сумму 420 рублей, полис страхования детей от несчастных случаев серии НСШ № на имя ФИО29), копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО30, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО30 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5765 рублей 20 копеек и прилагающиеся к ней документы на 5 листах, копия страхового полиса АО «НАСКО» ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО31, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии 002 № от страхователя ФИО31 по договору страхования ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 2224 рубля 57 копеек и прилагающиеся к ней документы на 3листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО32, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии МО № от страхователя ФИО32 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5476 рублей 94 копейки и прилагающиеся к ней документы на 7 листах, копию страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО43, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии 002 № от страхователя ФИО43 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 5908 рублей 60 копеек, копия страхового полиса АО «НАСКО» МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) оформленного ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО60, квитанцию АО «НАСКО» на получение ИП ФИО5 страховой премии серии 002 № от страхователя ФИО60 по договору страхования МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (ОСАГО) в сумме 6092 рубля 38 копеек и прилагающиеся к ней документы на 2 листах, страховые полиса ДМС (антиклещ) с прилагающимися к ним квитанцию в количестве 7 штук установленного образца: полис страхования детей от несчастных случаев серии НСШ № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО33 на сумму 420 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО34 на сумму 250 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО35 на сумму 250 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО36 на сумму 250 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО36 на сумму 250 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО37 на сумму 250 рублей, полис ДМС № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО38 на сумму 250 рублей, квитанцию серии 002 № на имя ФИО39 на сумму 700 рублей от ДД.ММ.ГГГГ по страхованию имущества (полис ЛС/ №) - очередной взнос, на одном листе, копию страхового полиса от несчастных случаев «НС-Базовый» серии НСББ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО40 на сумму 900 рублей (квитанцию серии 002 № от ДД.ММ.ГГГГ на оплату 900 рублей),полис «дом/дача экспресс» серии лс/дд № от ДД.ММ.ГГГГ (квитанцию серии 002 № от страхователя ФИО36 на сумму 1500 рублей), отчет страхового агента №/май 2018 Юрики с прилагающимися к нему документами страхования юридических лиц на 15 листах в сумме 25080 рублей 80 копеек, отчет страхового агента №/май 2018 от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему документами страхования физических лиц (страховые полиса ДМС в количестве 66 штук, с приложением квитанций на оплату по отчету на сумму 22700 рублей), отчет страхового агента №/май 2018 от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему документами страхования физических лиц (страховые полиса № в количестве 25 штук, с приложением квитанций на оплату в сумме 18391 рубль 70 копеек), отчет страхового агента № от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему документами страхования физических лиц (страховые полиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 14 штук, с приложением квитанций на оплату в сумме 12072 рубля 05 копеек, отчет страхового агента № от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему документами страхования физических лиц (страховые полиса ДМС в количестве 18 штук, с приложением квитанций на оплату в сумме 4850 рублей), полис ДМС № (квитанцию серии 253945 от ДД.ММ.ГГГГ от страхователя ФИО41 на сумму 200 рублей), Акт приема - передачи бланков строгой отчетности № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. акт приема - передачи бланков строгой отчетности № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, страховой полис серии МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ООО «Леспромхоз» на сумму 6669 рублей 22 копейки, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копию страхового полиса МММ № на сумму 6166 рублей от страхователя ФИО3, полис АО «НАСКО» по страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ООО «АвтоГазСнаб»), счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19468 рублей с чеком ордером на оплату, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34230 рублей 55 копеек, (получатель АО «НАСКО», плательщик ИП ФИО2), с чеком ордером на оплату, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8153 рубля 42 копейки (получатель АО «НАСКО», плательщик ИП ФИО2), с чеком - ордером на оплату, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, упакованные в картонную коробку, опечатанную печатью «для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу 

<

адрес> - остаивть у представителя потерпевшего ФИО42; 

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; акт приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО43), квитанцию на получение страховой премии серии 002 на оплату 4518 рублей 63 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО43), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 4076 рублей 82 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО44), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 5188 рублей 68 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО45), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 3397 рублей 35 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО46), квитанция на получение страховой премии серии МО № на оплату 5271 рубль 4 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО47), квитанция на получение страховой премии серии МО № на оплату 10080 рублей 86 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО48), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 3706 рублей 20 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО49), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 3459 рублей 12 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО50), квитанция на получение страховой премии серии МО № на оплату 5600 рублей 48 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО51), квитанция на получение страховой премии серии МО № на оплату 3500 рублей 30 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО52), квитанция на получение страховой премии серии МО № на оплату 1235 рублей 40 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО53), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 8894 рубля 88 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО54), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 3850 рублей 33 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО55), квитанция на получение страховой премии серии 002 № на оплату 4941 рубль 60 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО56), квитанцию на получение страховой премии серии МО № на оплату 1811 рублей 80 копеек, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120234 рубля 88 копеек, чек по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей (плательщик ФИО2, получатель АО «НАСКО»), чек по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей (плательщик ФИО2, получатель АО «НАСКО»), акт приема - передачи бланков строгой отчетности № № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема - передачи бланков строгой отчетности № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с выпиской к нему на 2 листах, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО57), квитанцию на получение страховой премии на оплату 2853 рубля 77 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО58), квитанция на получение страховой премии на оплату 4900 рублей 42 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО59), квитанция на получение страховой премии на оплату 2882 рубля 60 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО4), квитанцию на получение страховой премии на оплату 7264 рубля 15 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО60), квитанцию на получение страховой премии на оплату 3294 рубля 40 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО61), квитанция на получение страховой премии на оплату 2264 рубля 90 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО62), квитанцию на получение страховой премии на оплату 4076 рублей 82 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО63), квитанциию на получение страховой премии на оплату 2491 рубль 39 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО64), квитанцию на получение страховой премии на оплату ДД.ММ.ГГГГ, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО65), квитанцию на получение страховой премии на оплату 3850 рублей 33 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО46), квитанцию на получение страховой премии на оплату 3509 рублей, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО66), квитанцию на получение страховой премии на оплату 4076 рублей 82 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО67), квитанцию на получение страховой премии на оплату 2944 рубля 37 копеек, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО68), квитанцию на получение страховой премии на оплату 6457 рублей 02 копейки, страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ (страхователь ФИО46), квитанцию на получение страховой премии на оплату 3509 рублей, упакованные в картонную коробку, опечатанную печатью «для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области оставить у представителя потерпевшего ФИО42

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: подпись В.Ю. Зайцев

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № г., находящегося в производстве Усть-Катавского городского суда.